- [A]. Original perdut.
B. LPT, II, f. 134v-135v.

Quod paciarii possint constituere imposicionem in Tarrega cum consensu domine regine.

Nos Elionor, Dei gracia regina Aragonum, attendentes qualiter fideles nostri Romeus Valerna et Guillelmus za Sala, sindici et procuratores universitatis ville Tarrege, nomine ipsius ville et Villegrasse, anelantes circa honorem corone domini regis, viri nostri karissimi, concesserunt eidem in auxilium guerrarum quas habet cum sarracenis regni Granate et cum ianuensibus, publicis hostibus suis, sexsaginta mille solidos monete Barchinone de terno, habendos infra duos annos proximo subsequentes, scilicet, quolibet anno triginta mille solidos, prout appareret per quoddam publicum instrumentum die et anno infrascriptis confectum per Petrum de Monte, notarium publicum per totam terram et dominacionem dicti domini regis, in quo ipsi sindici

locorum nostrorum noscitur redundare. Quare fuit nobis humiliiter suplicatum super hiis decens remedium adhiberi. Quia suplicatione suscepta, vobis dicimus et mandamus quatenus, vobis constito per dictos prelatos, nobiles, milites seu personas alias suis hominibus fieri inhibiciones pretactas, quisque vestrum in districtu suo faciat preconizari publice in locis nostris dictis vicarie et baiulie, sub certa pena nostro errario imponenda, ne aliquis vadat ad mercata locorum ipsorum prelatorum, nobilium, militum seu aliarum eciam personarum, concessione eisdem prelatis, nobilibus, militibus seu personis aliis per dictum dominum regem vel nos facta de mercatis predictis habendis in aliquo non obstante.

Datum in Monte Albo, XII^o kalendas septembris, anno Domini millesimo CCC^o XXX^o tercio.

107

1336, Juliol, 9. Lleida

Pere III confirma la disposició del rei Alfons III, del 1330, segons la qual les viles i llocs de Verdú, el Palau d'Anglesola, Sidamon, Montroig, Bellver i l'Ametlla, Montornès de Segarra i el Mas de Bondia, formin part de la vegueria de Tàrrega.

- A. Original: FMT, pergami 57
- B. LPT, II: versió 'a' f. 217-220r (d'A) versió 'b' f. 220v-223r.

Super vicaria

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, animadvententes serenissimum¹ dominum Alfonsum,² dive³ recordacionis regem Aragonum, patrem⁴ nostrum, vobis, probis hominibus ville Tarrege, subscriptam⁵ fecisse concessionem cum carta sua eiusque bulla plumbea pendenti munita, cuius tenor sequitur sub hac forma:⁶

«Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, attendentes nos⁷ ob preces ac contemplacione illustrissime domine Elenoris, regine Aragonum, consortis nostre karissime, et ut villa Tarrege proinde suscipiat incrementum, cum alia carta nostra, sigillo bulle nostre plumbee comunita, data Dertuse, sexto kalendas febroarii, anno subscripto,⁸ per nos et omnes et successores nostros concecisse⁹ ac eciam statuisse¹⁰ quod omnia et singula loca supradicta, videlicet, de Verduno, de Palacio Angularie, de Cidamon, de Monte Rubeo, de Bellveer,¹¹ de ç.Amenla, de Monte Tornesio et de Bondia, cum universis eorum terminis et hominibus et eorum bonis, presentibus et futuris, in perpetuum sint de vicaria et subvicaria dicte ville Tarrege, et foro ipsius vicarii et subvicarii remaneant subdita ac subiecta cum hominibus et aliis omnibus et singulis supradictis, prout hactenus

Et quia nobis pro parte vestri, proborum hominum ville predicte, extitit humiliter supplicatum ut cartam concessionis iam dicte et universa et singula in ea contenta ratificare et approbare de solita clemencia dignaremur, igitur nos, supplicationi vestre faventes benigne, cartam concessionis regie supradicte et omnia et singula in eo contenta tenore presentis carte nostre laudamus, approbamus, ratificamus ac eciam confirmamus. Mandantes itaque per presentem procuratori nostro generali eiusque vices gerenti in Cathalonia ac vicariis, subvicarii, baiulis aliisque officialibus nostris, presentibus et qui pro tempore fuerint, quod confirmationem nostram hanc firmam habeant et obseruent iuxta sui continenciam pleniorē¹⁸ faciantque ab aliis inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. In quorum testimonium presentem cartam vobis fieri iussimus sigillo nostro appendicio roboratam.

Datum¹⁹ Ilerde, septimo idus iulii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto.

Examinavit Raimundus.

Sig+num Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone.

Testes sunt: inclitus infans Iacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, dicti domini regis frater, reverendus Petrus, Cesarauguste archiepiscopus, domini regis cancellarius, venerabilis Ferrarius Columbi, Ilerdensis episcopus, Otho de Monte Catheno, Arnaldus de Capraria.

Sig+num mei, Iohannis Petri²⁰ de Aterreu, scriptoris domini regis predicti, qui de ipsius mandato hec scribi feci cum raso et correcto in septima linea ubi dicitur «et alia», et in XVII^a linea ubi scribitur «fieri iussimus», et in II^a linea testium ubi legitur «venerabilis», et in presenti mei scriptoris subscriptio in duobus locis, et primo ubi ponitur cum raso secundario ibi, ubi notatur XVII^a linea, ubi scribitur «fieri iussimus», et in II^a linea testium ubi legitur «et clausi».

1. serenissimum, *a LPT IIb* excellentissimum.
2. Alfonsum, *a LPT IIb* Alffonsum.
3. dive, *a LPT IIb* felicis.
4. patrem, *a LPT IIb* genitorem.
5. subscriptam, *a LPT IIb* infrascriptam.
6. tenor sequitur sub hac forma, *a LPT IIb* series sic se habet.
7. attendentes nos *manca a LPT IIb*.
8. cum alia carta nostra, sigillo bulle nostre plumbee comunita, data Dertuse, sexto kalendas febroarii, anno subscripto *manca a LPT IIb*.
9. concedisse, *a LPT IIb* concedimus.
10. statuisse, *a LPT IIb* ducimus statuendum.
11. Bellveer, *a LPT IIb* Bellv  .
12. prout hec et alia in dicta carta nostra lacius et plenius sunt expressa *manca a LPT IIb*.
13. Segueix firmitatis repetit *a LPT IIb*.
14. Segueix fieret ratllat *a LPT IIb*.

nostros concedimus, statuimus ac eciam ordinamus quod in villa predicta Tarrege presideat decetero vicarius per se, qui in ipsa villa et aliis villis ac locis vicarie et subvicarie eiusdem ville subiectis ac hominibus in ipsis villis et eorum terminis residentibus ac eorum bonis utatur omnimoda iurisdiccione, prout quilibet vicarius iurisdiccionibus eis comissis inffra Catahaloniam eis utuntur ac uti consueti sunt atque debent, non obstante quod nunc unicus vicarius vicariam seu vicarias Cervarie et Tarrege exerceret, nec obstantibus eciam quibuscumque usu ac consuetudine hactenus observatis. Nos enim ipsam vicariam ex certa sciencia ducimus, ut premittitur, separandam a dicta vicaria Cervarie aut aliis quibuscumque et per se, ut dictum est, statuendam. Mandantes per presentem procuratori nostro generali vel eius vices gerenti in Cathalonia necnon vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod concessionem, statuta ac ordinacionem nostram huiusmodi firma habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus nostro pendentri sigillo munitam. Datum Dertuse, sexto kalendas febroarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono. Signum + Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone. Testes sunt: Bernardus Iordani, dominus de Insula, Eximinus Cornelii, Gondissalbus Garcie, Michael Petri Çapata, Guillelmus de Senesterra. Sig+num Clementis de Salaviridi, scriptoris illustrissimi domini regis predicti, qui de mandato eiusdem domini hec scribi fecit et clausit".

Et nunc pro parte vestri, proborum hominum, extitit nobis humiliter supplicatum ut supradictum privilegium iuxta ipsius tenorem et seriem approbare et confirmare de benignitate regia dignaremur, nos itaque, supplicationi vestre grato concurrentes affectu, volentes vos, ut convenit, gaudere privilegio antedicto, privilegium ipsum sive graciam et universa et singula in eo contenta cum presenti carta nostra laudamus, approbamus, ratificamus et eciam confirmamus. Mandamus itaque procuratori nostro generali vel eius vices gerenti in Cathalonia, vicariis, baiulis aliisque officialibus nostris, presentibus et qui pro tempore fuerint, quatinus confirmationem nostram huiusmodi firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In quorum testimonium presentem cartam inde vobis fieri sigilloque nostro pendentri iussimus roborari.

Datum Ilerde, septimo idus iulii, anno Domini millesimo trecentesimo XXX^o sexto.

Examinavit Raimundus.

Signum + Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone.

privilegia per illustrissimum dominum dominum Petrum, nunc regem Aragonum, fuerunt confirmata cum carta sua, sigillo pendentis sigillata, data Dertuse, VII^o idus iulii, anno Domini M^oCCC^oXXX^oVI^o, de quibus omnibus et singulis supradictis nos vobis facimus promptam fidem, verum cum "talis", presentium exhibitor, sit vicinus Tarrege et faciat ibi residentiam personalem [...]⁵ et quicquid alii vicini Tarrege faciunt et facere debent et tenentur, gaudeat et gaudere debeat omnibus privilegiis et franquitatibus predictis, quapropter discretionem vestram, de qua plene confidimus, ex parte dicti domii regis requirimus et monemus et ex nostra attente rogamus quatenus supraditum vicinum nostrum, bona ac merces et mercaturas ipsius contra franquitatem et libertatem nostram huiusmodi non pignoretis nec gravetis, pignorari seu gravari ab aliquo permitatis,⁶ immo franquitatem et libertatem nostram predictam dicto "tali", vicino nostro, et nobis observetis et faciatis, si placet, ab omnibus inviolabiliter observari. Sumus enim parati facere pro vobis similia et maiora. In cuius rey testimonium presentem cartam, sigillo officii nostrorum, dictorum paciariorum, appenso munitam, prenominato vicino nostro duximus concedendum.

Datum Tarrege.⁷

1. passuum, *al ms. passum.*
2. Segueix hono *ratllat.*
3. Segueix omi *ratllat.*
4. Segueix CCC^o *ratllat.*
5. Fragment il-legible, pel mal estat del manuscrit.
6. Segueix *it al ms.*

7. Nota al final: Poresseu l'onrat n'Antoni Muntalt, pahé e procurador d'en Badeg e d'en Belloch e d'en Ramon [...] les escriptures següents, e partis dimarts, a XXIX de juliol, any MCCCCXXI: Primo, la confirmació de levar bans feta per mosen Ramon Alamany, procurador general, en sa propria forma, e la executòria en paper de [...]. Item, la absoluta de [...]. Item, II letres reals, I^o de l'infant en Johan, primogènit [...] en que:ns inserta I letra del rey en Pere, son pare. Item, altra letra del rey en Pere, en sa forma, scrita en paper gros de Xàtiva. Item, III^{es} traslats autèntichs. Item, II treslats autèntichs en paper de letres faents per les emprius.

110

1338, abril, 22. Barcelona

Pere III confirma el privilegi concedit pel rei Jaume II, l'any 1327, de no separar la vila de Tàrrega de la Corona reial.

- A. Original: FMT, pergami 60
 B. LPT, II, f. 200v-204r.

Privilegi que Tàrrega perpetualment sie de la corona reall.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, considerantes illustrissimum principem dominum Iacobum, commendabilis recordacionis regem Aragonum, avum nostrum, debita meditacione

successores nostri, qui erunt pro tempore reges Aragonum et comites Barchinone, et non alii, erunt semper, prout nunc sunt, immediati domini dicte ville. Et ut presens privilegium nostrum maiori gaudeat firmitate ac illibatum remaneat perpetuo et illesum, iuramus per Deum et eius sancta quatuor Euvangelia, manibus nostris corporaliter tacta, premissa omnia et singula firmiter attendere et complere, et in nullo contravenire. Mandamus itaque per presens privilegium nostro inclito infanti Alfonso, karissimo primogenito et generali procuratori nostro, comiti Urgellensis, et aliis quibuscumque qui heredes nostri fuerint et eciam successores, quod concessionem, statutum et promissionem nostram huiusmodi vobis, dictis probis hominibus et toti universitatи ville predicte de Tarrega et habitantibus in eadem, presentibus et futuris, perpetuo et inviolabiliter teneant et observent, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presens privilegium nostrum inde fieri et plumbea bulla nostra iussimus communiri. Datum Barchinone, quinto kalendas aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo. Sig+num Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone, qui hec concedimus et iuramus. Testes sunt: inclitus infans Petrus, dicti domini regis filius, Rippacurcie et Impuriarum comes, inclitus infans Raymundus Berengarii, eiusdem domini regis natus, comes Montanearum de Prades, Poncius, Barchinone episcopus, et nobilis Otho de Montecatheno. Sig+num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis".

Et nunc pro parte paciriorum, proborum hominum ac universitatis dicte ville Tarrege nobis fuerit cum instancia supplicatum ut dictum privilegium et contenta in eo firmare et de novo concedere de benignitate regia dignaremur, idcirco, huiusmodi supplicationi annuentes benigne, nec minus moti ex causis predictis que antefatum dominum regem ad concedendum premissa iuste ac rationabiliter induxerunt, tenore presentis carte nostre predictum privilegium et omnia ac singula in eo contenta laudamus, approbamus, ratificamus ac perpetuo confirmamus et de novo ex certa sciencia concedimus, prout melius et plenius in dicto privilegio continetur, non obstante quod sigillatum sive bullatum non fuerit, cum hoc propter incuriam seu negligenciam paciriorum dicte ville noscatur procul dubio evenisse, decernentes inane et irritum si quid a nobis vel successoribus nostris aut quovis alio qualitercumque fuit vel fuerit in contrarium atemptatum, promittentes per firmam stipulacionem vobis, universis ac singulis probis hominibus dicte ville, presentibus et futuris, ac iurantes per Dominum Deum et eius sancta quatuor Euvangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula tenere et teneri facere ac eciam observari et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione. Mandamus igitur per presentem cartam nostram quibuscumque, qui

dictum officium paciarie seu universitatem dicte ville spectantia quoquomodo, restituatis infra tempus quindecim dierum ac etiam deliberetis presentis anni paciaris supradictis aut cui voluerint loco eorum. Alias mandamus per presentes baiulo ville predicte, cui super hoc vices nostras comitimus, quod vos per exactionem pene predicte et alias ad premissa debite vos compellat.

Datum Barchinone, sexto idus octobris, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono.

Examinavit Petrus.

1. aliisque, *al ms.* alisque.

112

1340, març, 4. Saragossa

Pere III, a precs dels paers i prohomis de la vila de Tàrrega, confirma que les viles de Sidamon i del Palau d'Anglesola pertanyen a la vegueria de Tàrrega, segregant-les de la vegueria de Lleida, tal com ja va establir el rei Alfons III.

- A. Original: FMT, pergamí 67
- B. LPT, II, f. [225v-228v.] (d'A)

Super vicaria.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, animadvertentes qualiter nos ad supplicationem venerabilis et religiosi Vitalis de Villanova, comendatoris Montisalbi, ex causis aliquibus separavimus loca del Palau et de Cidamon ipsius comendarie a vicaria Tarrege et ipsa submisimus vicarie Ilerde, ita quod vicarius Ilerde, qui pro tempore existeret, exerceret in dictis locis omnimodam iurisdiccionem, prout facere consueverat vicarius Tarrege, prout in privilegio inde per nos facto plenius continetur; attendentes inquam nobis supplicatum existere pro parte paciariorum et proborum hominum dicte ville Tarrege quod, cum submissio facta de locis iam dictis vicarie Ilerde facta existat contra privilegium per serenissimum dominum Alfonsum, alte recordacionis regem Aragonum, bone memorie patrem nostrum, concessum dicte ville Tarrege, in quo inter alia dictus dominus rex per se et suos concessit quod dicta loca de Palacio et de Cidamon, que iurisdiccioni ac foro dicte vicarie aut subvicarie ville Tarrege subiecta erant, et homines ipsorum non separabit, dividet seu modo aliquo, racione seu causa segregabit ex aut de vicaria aut subvicaria Tarrege predictis, et si forte scienter vel ignoranter aut alias quovis modo seu causa contra hec vel aliqua eorum per se et suos factum esset decetero in totum vel in partem, careret omnino viribus et effectu, prout in dicto privilegio, bulla plumbea communito, dato Dertuse, sexto kalendas frebroarii, anno Domini M° trecentesimo vicesimo nono, quod per nos confirmatum extitit, predicta lacius

observent et in perpetuum ab hominibus dictorum locorum et terminorum suorum et aliis quibuscumque faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contrarie permittant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus sigillo nostro pendenti munitam.

Datum Cesarauguste, quarto nonas marcii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono.

Sigillata.

Signum + Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone.

Testes sunt: Nicholaus de Imvilla, comes Terre Nove, Philipus de Castro, Iohannes Eximini d'Urrea, iunior, Artaldus de Capraria, Michael Petri Çapata.

Sig+num Bartholomei de Podio, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit, cum literis rasis et emendatis in linea nona ubi dicitur "curie et vicario Ilerde et Palliariensis", et in linea XI^a ubi legitur "non separabimus", et in linea XIII^a ubi continetur "ex tunc".

113

1340, març, 7. Saragossa

Pere III torna a la jurisdicció de la vegueria de Tàrrega els llocs d'Anglesola, Montargull, Bellpuig, Sant Martí de Maldà, Castellnou de Seana, Vilanova de Bellpuig, Fondarella, Golmés, el Mor, Montperler i Seana, els quals els havia separat de la dita vegueria, durant un temps, la reina Elionor, assignant-les a la vegueria de Montblanc.

- A. Original: FMT, pergamí 66
- B. LPT, II, f. [228v-231v.] (d'A)

Super vicaria.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, attendentes illustrem dominam reginam Elenorem, serenissimi domini Alfonsi, alte recordacionis regis Aragonum, patris nostri, relictam, ad tollendum dissensionem et discordiam, instigante pacis emulo, suscitatam inter homines ville Tarrege et Villegrasse, ex una parte, et homines locorum Bellipodii, Sancti Martini, Castri Novi, Mori, Ville Nove, Alfandarelle, de Golmés, Montisperlesi et Seane, et aliorum locorum nobilis Raymundi de Angularia, et locorum de Angularia et de Monterguy nobilis Berengarii de Angularia, ex altera, que quidem loca submissa erant vicarie Tarrege, submisso dicta loca vicarie atque vicario Montisalbi, et homines ipsorum et eos a vicaria Tarrege et a iurisdiccione ipsius eximendo, ita quod vicarius Montisalbi, qui pro tempore existeret, per quinque annos et postea ad beneplacitum dicte domine regine excerceret in locis

subiecta cum eorum terminis ac hominibus in eis ac infra degentibus vel aliquos ex eis separabimus, dividemus seu modo aliquo, ratione seu causa segregabimus ex aut de vicaria aut subvicaria Tarrege predictis. Et si forte scienter vel ignoranter aut alias quovis modo seu causa contra hec vel aliqua eorum per nos aut nostros fieret vel factum esset decetero, consentientibus aut non consentientibus paciariis, consiliariis et probis hominibus ac universitate dicte ville Tarrege, quicquid et quantum in contrarium fieret vel factum fuerit de facto, in totum vel in partem, careat omnino viribus et effectu, concessione nostra huiusmodi rata et firma remanente ac in suo robore ac valore. Nos enim per nos et nostros, ex nunc ut ex tunc, et ex tunc ut ex nunc, quicquid et quantum contra premissa vel aliqua premissorum factum fuerit vel decetero factum esset, tenore presentis revocamus, cassamus, irritamus ac eciam annullamus eaque vacua decernimus et omni carere effectu, quibuscumque cartis seu privilegiis a nostra curia vel dicti domini Alfonsi, genitoris nostri, in contrarium obtentis obsistentibus nullo modo. Iniungentes nichilominus huius serie procuratori nostro generali eiusque vices gerenti in Cathalonia necnon vicariis et subvicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quatinus predictam reduccionem et omnia et singula superius contenta firma habeant et observent, et in perpetuum ad hominibus dictorum locorum et terminorum suorum et aliis quibuscumque faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus sigillo nostro pendentí munitam.

Datum² Cesarauguste, quarto nonas marci, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono.

Signavit Dominicus.

Signum + Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitis Barchinone.

Testes sunt: Nicholaus de Iamvilla, comes Terre Nove, Philipus de Castro, Artaldus de Capraria, Iohannes Eximini d'Urrea, iunior, Michael Petri Çapata.

Sig+num Bartholomei de Podio, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit, cum literis rasis et emendatis in linea quinta ubi dicitur "per dictum", et in linea XIII^a ubi continetur "nichilominus", et in linea XV^a ubi notatur "in".

1. segueix factam repetit al ms.
2. Datum, al ms. datam.

114

1340, juny, 1. València

Pere III mana al batlle de Tàrrega que cedeixi, anualment, un dels seus saigs als paers i prohoms de la vila.

et extimaciones bonorum continget fieri in eodem, quod super manifestatione bonorum mobilium credatur unicuique dicti loci suo simplici iuramento solum, et iuxta manifestationem que de dictis bonis mobilibus unusquisque vigore predicti fecerit iuramenti, exsolvat' in questiis antedictis. Verumtamen, si plura bona mobilia fuerint alicui adinventa quam manifestaverit, ut profertur, sine remissione aliqua perdat ea, tertiam partem nobis, tertiam universtati ville predicte et aliam tertiam partem illi qui dicta bona denuntiaverit, adquirenda. Hanc autem provisionem durare volumus dum de nostre processerit beneplacito voluntatis. Mandantes viccario et baiulo dicte ville vel eorum locatentibus, presentibus et futuris, quod provisionem predictam teneant firmiter et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem vobis fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datum Valentie, octavo idus iunii, anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo.

Scripsit Iohannes.

1. Segueix et ratllat.

116

1340, juny, 6. València

Pere III disposa que els batlles de la vegueria de Tàrrega, quan rebin llicència de penyorar del veguer o baille de la dita vila contra els homes del seu lloc per raó del deute d'alguns d'ells, puguin raonablement oposar-s'hi i, rebuda còpia de la llicència i procés, determinin sobre la legitimitat de les raons i actuïn en conseqüència.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 29r-v.

De llicències.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, cum multum attendi debeat circa licencias pignorandi, ut iuste videlicet concedantur, ut unus non portet onus alterius sine causa, ad humilis supplicationis¹ instantiam paciariorum et proborum hominum ville Tarrege, sic, dum nobis placuerit, decetero super pignorandi llicenciis concedendis ducimus providendum quod, cum vicarium seu baiulum dicte ville contigerit dare licentiam pignorandi contra homines alicuius loci viccarie predicte ratione debiti alicuius habitatoris dicte ville, quod baiulus dicti loci, contra quem data fuerit licentia, ut profertur, possit rationabiliter se opponere licentie antedicta, data sibi copia llicencie et processus propterea subsequi, eiusque rationes legitime super ipsa llicencia admitantur per vicarium seu baiulum antedictos. Et si reperiatur iniusta llicencia antedicta,

conditionis, legis aut status existat, audeat mitere vinum et vindemiam extranea in dicta villa, attamen aliqui motu proprio contra tenorem dicti privilegii et in preiudicium dicte universitatis ac contra usum in hiis hactenus observatum immittunt vinum et vindemiam in villa predicta. Quapropter pro parte universitatis predicte fuit nobis humiliter suplicatum ut privilegium supradictum et omnia et singula in eo contenta ac usum in premissis hactenus observatum mandaremus facere observari. Nos vero, ipsa suplicatione benigne suscepta, vobis dicimus et mandamus quatenus privilegium antefatum et omnia et singula in eo contenta necnon usum in premissis hactenus observatum dicte universitati et singularibus eiusdem observetis et faciatis ab omnibus inviolabiliter observari, nec contra formam dicti privilegii et usum ac consuetudinem premissa ratione hactenus introductam permitatis immitti vinum ac vindemiam in villa iam dicta, contrafactores quoscumque iuris remediis aut alias, prout in ipso cavetur privilegio, pena debita compescendo.

Datum Barchinone, septimo decimo kalendas octobris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo.

Examinavit Petrus

1. Segueix Majoricarum *raillat*.

118

1340, setembre, 15. Barcelona

Pere III mana al veguer i al batlle de Tàrrega que garanteixin el cobrament de bans per part dels paers i prohoms de la vila, en el seu terme i termes veïns, tal i com es disposava en la carta reial datada a València el tretzè dia de juny d'aquell mateix any.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 38v-39r.

Carta com la universitat de Tàrrega pot levar bans en los lochs entorn vehins a Tàrrega e circumvehins.¹

²Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, fidelibus nostris vicario et baiulo Tarrege vel eorum locatenentibus, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam.

Pridem ad indemnitatem iurium nostrorum et universitatis hominum ville Tarrege, paciariis et probis hominibus et baiulo ville Tarrege subscriptum mandatum fecisse meminimus cum litera nostra tenoris sequentis:

"Petrus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, fidelibus suis baiulo et paciariis ac probis hominibus ville Tarrege, salutem *et cetera*. Ad nostrum noveritis pervenisse auditum quod, licet usitatum sit vos debere ponere, exigitur et levare banna in villa et termino Tarrege ac

119

1340, desembre, 13. Barcelona

Pere III disposa que cap cristià pugui ser empresonat per causa de deutes amb jueus.

- [A]. Original no localitzat.
- B. LPT, III, f. 19v-20r.

Que christià no sie pres per deute de jueu.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus nostris, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Ex parte prelatorum, nobilium, militum ac sindicorum universitatum civitatum, villarum atque locorum Cathalonie fuit nobis gravi conquestione monstratum quod vos, licet iuxta constitutiones celebrium Cathalonie curiarum aliquis christianus capi non debeat in persona pro debito nisi ex privilegio aut constitutione scripta vel pro pura comanda acta, vos multociens capit is et captos detinetis christianos pro debitibus iudeorum, ex quo debita ipsa confesata sint per christianos ipsos in libris curiarum vestrarum, quod in ipsorum christianorum preiudicium ac contra dictas constitutiones asseritur redundare. Quamobrem suplicatum fuit nobis super eo salubriter provideri. Nos vero, ipsa supplicatione admissa, volumus et vobis dicimus et mandamus quatenus pro debitibus iudeorum christianos nullatenus capiat is seu captos detineatis, nisi consuetudo locorum scripta vel non scripta ad id obstaret. In quo etiam casu christiani pro debitibus supradictis capti minime detineantur,¹ ex quo cedant bonis vel prestant fideiussoriam cautionem.

Datum Barchinone, idus decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo.

Iaspertus vidit.

1. detineantur, *al ms.* detine.

120

1340, desembre, 13. Barcelona

Pere III ordena als seus oficials que els presos que no estiguin condemnats a mort o a mutilació de membre, siguin capllevats i no se'l s retengui indegudament.

- [A]. Original no localitzat.
- B. LPT, III, f. 20r-v.

Que los preses sien dats a manleuta, si donchs no ere que mort se'n degués seguir o mutilació de membre.

officiales tenent tabulam, attamen plerumque dicti scriptores curiarum tam de nostro mandato quam incliti inffantis Iacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimi fratris et generalis procuratoris nostri, et eius vices gerentis, compelluntur ad tradendum originalia dictarum inquisitionum sic quod tempore quo dicti officiales tenent tabulam, non posunt ostendi inquisitiones iam dicte ob quod nostri subditi dampna non modica patiuntur. Quocirca nos ad suplicationem inde nobis exhibitam, volentes nostrorum subditorum indemnitatibus precavere, tenore presentis providemus quod originalia dictarum inquisitionum decetero remanere habeant in posse scriptorum dictarum curiarum, neque ad ea tradenda aliquatenus compellantur, nisi forsitan quandoque ex aliquibus causis specialibus per nos vel dictum procuratorem aut eius vices gerentem contrarium fecerimus² mandamentum, in quo etiam casu originalia prostea reduci habeant in posse scriptorum superius contentorum. Mandantes tenore presentis dicto inffanti, eius vices gerenti, quod provisionem nostram huiusmodi teneant et observent et contra ea non veniant sive faciant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem inde fieri facimus nostro sigillo munitam.

Datum Barchinone, idus decembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quadragesimo.

Vudit Bernadus Natalis.

1. quam manca al ms.
2. fecerimus, al ms. facerimus.

122

1341, juliol, 19. Poblet

Pere III ordena que sigui cancel·lada la clàusula que obligava la universitat de Tàrrega a pagar als seus creditors dins l'espai de deu dies. També disposa que l'esmentada universitat dipositi en poder dels oficials reials del lloc la quantitat deguda i que els creditors estiguin obligats a renunciar a la clàusula i signar l'àpoca de pagament, si volen cobrar-la.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 22r-v.

Que totes scriptures e X dies sien cancelats d'aquels a qui la universitat pagarà.¹

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, quia pro parte² paciariorum ville Tarrege fuit nobis supplicatum ut, cum paciarii ac universitas dicte ville ratione diversarum peccunie quantitatum obligati sint pluribus et diversis creditoribus, tam christianis quam iudeis, ad solvendum ipsas quantitates cum instrumento et decem diebus in dicta obligatione contentis³ et sint

solvendum ipsas quantitates cum instrumento et decem diebus in dicta obligatione contentis, et parati existatis exolvere quantitates in dictis decem diebus contentas vestris creditoribus, dignaremur obligationem predictam dictorum decem dierum facere cancellari, necminus creditores vestros compelli facere ad faciendum apocham de soluto, cum iidem creditores contradicant dictam scripturam facere concellari et apocham facere supradictam, ideo nos, dicta suplicatione admissa, super hiis sic ducimus providendum: quod, vobis ac universitate et singularibus supradictis solventibus vel offerentibus dictis creditoribus premissas quantitates peccunie, contentas in dictis decem diebus, vel, in casu quo creditores eas recipere noluerint, ipsas ponentibus in posse viccarii vel baiuli dicte ville vel alterius officialis nostri, si dicti creditores ipsas recipere recusaverint, quilibet ipsorum officialium dictam scripturam decem dierum cancellari faciant penitus et deleri, retenta peccunia oblata sub deposito officialis predicti. In quo casu volumus quod vos, universitas ac singulares iam dicti ratione predicta aliquam penam minime incurritis vel usuras aliquas propterea exsolvatis. Si vero dictas solutiones creditores receperint supradicti, eos compellatis iuris remediis ad faciendum debtoribus de eo quod solverint apocham de soluto. Mandantes eisdem vicario, baiulo et officialibus quod presentem provisionem observent et faciant observari, et non contraveniant vel aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem vobis inde fieri iussimus atque tradi.

Datum Valentie, IIIº nonas decembris, anno a nativitate Domini millesimo CCCº XLº primo.

Subscriptis Arnaldus.

124

1342, juliol, 27. Barcelona

L'infant Jaume, procurador general, ordena al veguer de Cervera que no faci ús de la seva jurisdicció a la vegueria de Tàrrega.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 24r-v.

Que lo veguer de Cervera no ús de juredicció en la vegueria de Tàrrega.

Infans Iacobus, illustrissimi domini Alfonsi, bone memorie regis Aragonum, fratri nostri carissimi, in regnis Aragonum, Valentie et Cathalonia generalis procurator, dilecto suo vicario Cervarie vel eius locumtenenti, salutem et dilectionem.

Oblata nobis pro parte paciriorum et proborum hominum ville Tarrege suplex petitio continebat quod vos, quandocunque baiuli locorum infra vicensiam Tarrege constitutorum vestris preceptis parere postponunt, contra eosdem loca, homines et bona ipsorum conceditis

et nostrarum exaccionum regalium preiudicium atque dampnum, presertim cum ipse franquitates eo tunc facte fuerint propter affinitatem et debitum parentele, cum quibus aliqui de consilio dicte ville erant cum predictis franqueriis alligati, ideo ad suplicationem pro parte dictorum proborum hominum et universitatis humilem nobis exhibitam vobis dicimus, comitimus et mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, de predictis cognoscatis ac super eisdem decernatis et faciat breviter, simpliciter, sumarie et de plano et absque lite, strepitu iudicii et figura, sola veritate attenta, quod de iure et ratione fuerit faciendum, maliciis et diffugiis procul pulsis. Nos enim vobis in hiis vices nostras plenarie comitimus.

Datum Barchinone, VI^o idus augsti, anno Domini millesimo CCC^o XL^o secundo.

Arnaldus, vicecancellarius.

126

1342, agost, 21. Barcelona

Pere III regula alguns aspectes sobre la composició i el funcionament del consell de la vila de Tàrrega.

- A. Original: FMT, pergamí 75.
- B. LPT, III, f. 54r-55r. (d'A)
- a. TURULL/RIBALTA, ap. 13, pàgs. 209-211. (de B)

Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, attendentes quod pro eo quia super ordinacionem seu eleccionem paciariorum ville Tarrege preteritis temporibus comitebantur alicuotiens iniurie aliisque sive fraudes, eo quia certe et designate persone anno quolibet constituebantur in predicto officio et inequalitas sive diversitas in dicta eleccione alicuotiens servabatur, cuius rei occasione dampnum non modicum sequebatur universitati ville eiusdem, idcirco pro utilitate comuni et bono statu ville predicte et habitancium in eadem, necnon ad tollendam perpetuo omnem iniuriam sive fraudem et formam eleccionis antique, et ut de mediocribus et aliis fidedignis personis dicte ville deinceps ponantur seu constituantur anno quolibet in officio paciarie iamdicte, tenore presentis carte nostre statuimus sive eciam perpetuo ordinamus quod decetero anno quolibet quatuor paciarii tantum constituantur in predicto officio, qui quidem paciarii elegantur in die beati Michaelis mensis septembris instantis et deinde anno quolibet dicta die. Quam quidem eleccionem paciariorum in dicta villa sic volumus fieri: quod, facta divisione de dicta villa in quatuor partes, de qualibet quarta parte elegantur tres idonei et probi homines de melioribus, quorum nomina sigillatim seu divisim scripta includantur in singulis redolinis cere, que sint equalis forme, ut aliquis non possit

antedictam, residuum salarii supradicti. Insuper si dicta villa tenerur in aliquo alicui, dictus collector non habeat sive possit recipere in compoto dicte questie id quod ei debetur, imo colligat integrum dictam questiam ut taxata extiterit, set clavarii seu tenentes dictas claves caxie id solvant, prout iuxta rei veritatem invenerint faciendum. Concedimus etiam, ad evitandum omnem suspicionem et fraudem, quod id quod in consilio concordatum seu ordinatum fuerit, scribatur per scriptorem paciarie predicte et quod aliud super eo seorsum mutari non possit per dictos paciarios, nisi id quod voluntate dictorum consiliariorum seu maioris partis eorum fuerit inmutatum. Et quod paciarii non possint assignare per se quoadiutores sive sobrestans questiis seu communibus vel aliis exaccionibus congregandis, nisi de voluntate dictorum consiliariorum fuerit ordinatum. Item volumus et ordinamus quod, si aliquis franquerius dicte ville fuerit electus in paciarium vel consiliarium ipsius ville et ipsum officium assumpserit, teneatur ire in exercitum et cavalcatam anno quo reget officium paciarie vel consiliarie predictum, non obstante privilegio franchitatis quam habeat super isto. Quod privilegium franchitatis per hoc nullatenus, nisi in hoc casu dumtaxat, interrumpi valeat sive etiam annullari. Quare per presentem mandamus baiulo nostro Tarrege, presenti et qui pro tempore fuerit, aliisque officialibus nostris et subditis, presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus quod predictum statutum seu ordinacionem nostras observent et observari faciant, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione, forma dicte electionis antique, quam serie huius nostri privilegii irritamus omni tempore ac etiam annullamus, minime obstante. Si quis autem, aussu temerario ductus, contra predicta seu aliqua de predictis venire persumpserit, penam mille morabatinorum auri incurrere volumus ipso facto. Que quidem pena nostro thesaurario, presenti et qui pro tempore fuerit, pro parte nostre curie applicetur. Et nichilominus, dicta pena soluta vel non, presens statutum et ordinaciones nostre in suo remaneat robore et vigore. Quod quidem statutum et ordinacio incipiat die festi beati Michaelis mensis septembbris proxime instantis et deinde in eodem festo anno quolibet, ut preffertur. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis inde fieri et sigillum nostrum appendicium iussimus apponendum.

Datum Barchinone, duodecimo kalendas septembbris, anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo secundo.

Arnaldus, vicecancellarius.

Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone.

Testes sunt: inffans Petrus, Rippacurie et Montanearum de Padres comes, Nicholaus de Jamulla, comes Terre Nove, Petrus de Luna, Petrus Galserandi de Pinosio, Philipus de Castro.

rationes et deffensiones iustas et legitimas admitatis, permitendo baiulum et paciarios dicte ville possessione et iurisdictione, qua eos esse inveneritis, franche et libere uti ac etiam exercere, ipsis paratis existentibus cum effectu stare iuri super predictis cuicunque de eisdem querimoniam proponenti.

Datum Barchinone, septimo kalendas madii, anno Domini millesimo CCC^o XL^o tertio.

Petrus

Papirea sigillo assueto dicti domini regis sigillata et correcto

1. Segueix del Mor ratllat a LPT IIIa.
2. Rúbrica de LPT IIIa.
3. Rúbrica de LPT IIIB.
4. Segueix uque ratllat a LPT IIIB.
5. Al marge esquerre el dibuix d'una mà assenyalant el text.

128

1343, setembre, 11. Barcelona

Pere III concedeix que a la vila i a la vegueria de Tàrrega les causes només siguin tractades pels ordinaris de les corts del veguer i del batlle, segons pertoqui, i que no hi puguin intervenir comissaris ni del mateix monarca ni del procurador general ni del vicegerent del procurador general a Catalunya.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 104v-105r.

Comissaris ne inquisidors no sien ne puxen usar en la vila e veigeria de Tàrrega.

Hoc est traslatum bene et fideliter factum sextodecimo kalendas decembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quadragessimo septimo, sumptum a quadam carta illustrissimi domini regis Petri, nunc regnantis, pergamenea eiusque sigilli pendentis munimine roborata, tenoris sequentis:

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, considerantes, sicut ex plurium frequenti insinuacione clamossa nostris auribus est perlatum, qualiter universitas et singulares ville Tarrege, inter ceteros subditos nostros, a quadam citra tempore per comissarios et inquisidores varias oppresiones, gravamina ac molestias seu offensas plurimas suscepserunt, ideo ex quibusdam causis iustis propositis coram nobis et nostro consilio ut ab huiusmodi, gravaminibus seu offensis dicta universitas et singulares ex ea decetero penitus eximantur, sic tenore presentium providimus: quod in ipsa villa et vicaria Tarrege non sit aliquis comissarius noster vel incliti infantis Iacobi, carissimi fratris et generalis procuratoris nostri aut vices gerentis procuratoris in Cathalonia

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, cum deceat regiam magestatem a tediis et opportunitatibus in honestis preservare subiectos per sindicos et procuratores totius generalis civitatum, villarum et locorum nostrorum regalium Cathalonie, querelam ratione subscripta nobis expositam libenter audivimus et super ea subiunctum remedium adhibemus. Concedimus itaque et presentium serie firmiter prohibemus ne¹ familiares aut domestici nostri seu incliti infantis Iacobi, carissimi fratris et generalis procuratoris nostri, vel eius vices gerentis, cum nos vel eos ad aliquam ex dictis civitatibus, villis seu locis regalibus declinare contigerit, violenter hospitia causa hospitandi recipient nec honeste persone, mulieres videlicet coniugate, domicelle aut vidue, potissime iuvenes, ad recipiendum hospites compellantur, cum ex hoc inter familiam nostram et eorum ac degentes in locis ipsis frequenter rixarum contentio suscitari et inferri possent percussionses et etiam vulnera et alia dispendia graviora, set in hospiciis ad hoc statutis publice hospitentur. Quod si domus stabulariorum non sufficient genti nostre aut ipsius infantis eiusque vices gerentis, tunc per baiulum aut vicarium cuiuslibet ex civitatibus, villis aut locis predictis, cum consilio unius vel duorum consiliariorum, paciariorum, iuratorum aut consulum loci ubi fuerimus sive fuerint, hospicia eis dentur ydonea, defferendo illis quibus honor debet propensior exhiberi. Quocirca volumus dictoque infanti eiusque vices gerenti ipsorumque domesticis et familie districte precipimus quatenus presentem provisionem et prohibicionem nostram firmam habeant et observent et contra eam non veniant aliqua ratione.

Datum Barchinone, pridie idus aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

Sigillata.

1. Segueix famiales *raillat*.

130

1345, gener, 30. Barcelona

Pere III determina la forma com s'escollliran anualment els mostassafs de la Paeria de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, III, f. 56r.

Nos¹ Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, attendantes pro parte paciariorum et proborum hominum ville Tarrege fuisse nobis humiliter intimatum quod, licet ipsi privilegio per nos eis indulto eligere possint et eligant anno quolibet, videlicet in festo Sancti Michaelis mensis septembris, paciarios et consiliarios qui regant²

hagi de rebre còpia del procés, amb les legítimes raons de la dita llicència.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 28v-29r.

Que aquels contra los quals sirà atorgada llicència de penyorar se puxen oposar a la dita llicència.

Nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, ad supplicationem humilem paciriorum et proborum hominum ville Tarrege super pignorandi¹ licenciis decetero concedendis ut unus non sustineat² onus alterius sine causa, cum multum attendi debeat circa licencias pignerandi³ ut iuste concedantur, sic, dum nobis placuerit, ducimus providendum quod, cum vicarium⁴ seu subvicarium dicte ville contigerit dare licentiam pignorandi contra homines alicuius loci viccarie predicte ratione debiti alicuius, quod⁵ baiulus dicti loci, contra quem data fuerit licencia, ut profertur, possit racionabiliter se opponere licencie antedictie, data sibi copia licencie⁶ et processus propterea subsequi, eiusque rationes legitime super ipsam licentiam, quas infra decem dies continue sequentes offerri seu proponi volumus, admitantur per vicarium seu baiulum antedictos, purgatione contumacie inde seque prius facta. Et creditor vel ille cui vel quibus concessa fuerit pignorandi licencia infra alios decem dies continue sequentes dictas confirmet aut revocet licencias absque lite, omnibus maliciis et diffugiis quiescentibus dictas licencias, si et que confirmari contingat, ex tunc exequatur, diffugiis aliquibus nullatenus admissis. Quam provisionem, prout superius delcaratum est, dum nobis placuerit, ut est dictum, volumus observari, in qua licencias concessas aut concedendas, que concesse fuerint aut concedentur, pro debitib[us] confessatis dumtaxat comprehendere volumus et iubemus. In cuius rey testimonium presentem nobis fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datum Perpinianii, septimo idus septembbris, anno Domini millesimo CCC^o XL^o quinto.

Hugo, cancellarius.

1. pignorandi, *al ms.* pinorandi.
2. sustineat, *al ms.* sustinat.
3. Segueix contra homines alicuius *ratllat.*
4. Segueix vel *ratllat.*
5. quod, *al ms.* quam.
6. Segueix antedictie *ratllat.*

Quod procurator et baiulus defendant iurisdictionem domini regis.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fidelibus suis baiulo et procuratori fiscali ville Tarrege, salutem et gratiam.

In petitione nobis querelose oblata pro parte paciariorum et proborum hominum dicte ville vidimus contineri quod, pro eo quia vos in causa que inter sindicum monasterii Populeti et maioralem, baiulum ac homines de Verduno agentes, ex una parte, et vos ac ipsos paciarios, ex altera, defendantes, non curatis ius et iurisdictionem nostram defendere, ut debetis, idem ius remanet indefensum et iurisdiccionis ipsa minus provide noscitur deperire, ob quod pro parte ipsorum paciariorum fuit nobis humiliter supplicatum ut vobis mandare dignaremur quod iura nostra defenderetis coram iudice assignato vel assignando in causa predicta inter ipsas partes de iuribus nostris pervenientibus ex bannis ad nos pertinentibus et etiam ex iuribus, exitibus et proventibus curiarum baiulie et vicarie dicte ville, ut ius et iurisdiccionis supradicta defensionis defectu in aliquo non ledantur nec etiam valeant deperire. Idcirco nos, considerantes quod in hoc multum nostrum vertitur interesse, vobis dicimus et expresse mandamus quatenus ius nostrum regium sic sollicite et viriliter defendere curetis, quod ledi per quospiam non valeat ac etiam deperire. Alias, si in premissis secus fieret, quod non credimus, id ascribetur vobis et imputaretur procul dubio culpe vestre. Mandantes iudici assignato et assignando in dicta causa seu questione bannorum, ut premittitur, quod vos et dictos paciarios defendantes in nostro et eorum iure audiatur, vestras et eorum debitas excepciones et probationes penitus admittendo, quodque, huiusmodi cognitione pendente, nil innovet in preiudicium iuris nostri et dictorum paciariorum, ac non permittat super hoc indebitas fieri novitates, cum de iure, lite pendente, non debeat aliquid innovari nec probationis copia auferri ac etiam angustari.

Datum in monasterio Populeti, kalendas septembres, anno Domini millesimo CCC^o XL^o sexto.

Vudit Iaspertus.

134

1346, setembre, 16. Lleida

Pere III ordena al veguer de Cervera, al batlle i veguer de Tàrrega, i als altres oficials reials que facin observar l'ús i el costum dels paers i prohomys de Tàrrega de cobrar bans i delmes en les possessions dels seus veïns al terme de la Granyanella.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 55v. (d'A)

a. TURULL/RIBALTA, ap. 15, pàgs. 215-216. (de B)

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Cerritanie, attendantes cum quadam carta nostro sigillo pendenti munita, data Barchinone, XII^o kalendas septembbris, anno Domini millesimo CCC^o XL^o secundo, statuisse, ordinasse et concessisse vobis universitati et probis hominibus ville Tarrege quod aliquis sive aliqui,¹ in paciarios sive consiliarios² in die sancti Michaelis mensis septembbris in eadem villa electi, inffra quatuor annos ad ipsorum paciariorum et consiliariorum officia non possint reassumi sive admitti, prout hec et alia³ in dicta carta lacijs continentur et postea in quadam alia carta nostra sigillo nostro pendenti munita, data Barchinone, V^o idus madii,⁴ anno⁵ Domini millessimo CCC^o XL^o III^o, ipsis universitati per nos concessa, ipsum statutum sive ordinacionem predictam ex causa moderari volentes, dictum tempus quoad consiliarios restrinxerimus ad bienium; et nunc pro parte dicte universitatis sit expositum coram nobis quod propter interpositionem tanti temporis ad reassumendum sive admittendum iterum in suis officiis⁶ paciarios et consiliarios, qui electi fuerint tempore retroacto, aliquale dispendium in eligendo eos multotiens et difficultas emergit et ob hoc aliquos minus sufficietes in paciarios et consiliarios inibi contingit in dictis officiis⁷ eligi et admitti, idcirco, ad humilem instantiam et suplicationem ipsius universitatis propterea nobis factam, dictum statutum sive ordinacionem per nos, ut predictitur, factam ad utilitatem regiminis dicte ville moderari et obtemperari volentes, plenum posse et licenciam damus et concedimus vobis probis hominibus et universitati ville prelibate, presentibus et futuris, quod, cum et quotiens paciarios et consiliarios in dicto loco eligi⁸ contigerit, servata forma eligendi ipsos⁹ paciarios et consiliarios in dicta carta contenta,¹⁰ ille sive illi qui fuerint paciarii anno inmediate precedenti¹¹ possint eligi et admitti in consiliarios in anno inmediate¹² sequenti et consiliarii in paciarios modo pari; et etiam quod illi qui ad officia consiliariorum admissi¹³ fuerint seu electi uno anno, in alio anno inmediate sequenti ad dictum officium consiliariorum eligi non valeat seu admitti, verumtamen in alio subsequenti huic¹⁴ anno ad dictum officium eligi valeat et admitti,¹⁵ quibuscumque clausulis, clausula sive verbis in dictis cartis nostris ipsi universitati per nos, ut premittitur, dudum concessis quomodolibet et quibuscumque verbis expresatis sive ordinationis obsistentibus nullo modo. Vobis tamen et mandamus quod omnia alia et singula, in dictis cartis contenta, sint et remaneant in sua roboris firmitate.

Datum Ilerde, quarto kalendas octobris, anno Domini millessimo trecentesimo quadragessimo sexto.

Vudit Iaspertus.

multi teneant quod de causa ipsorum, que tangit crimen lese magestatis, possit cognosci extra vicariam, tamen ex causa placet nobis et volumus quod de causa eadem intus civitatem Barchinone cognoscatur et quod persone² apte in Villaffrancha ea de causa incontinenti ad civitatem reducantur eandem. Verumtamen an dicta causa vel similis tangentes crimen lese magestatis possint dici³ vicarie vel non, huiusmodi decesio reservetur prime generali curie in Cathalonie celebrande. Mandantes universis et singulis officialibus nostris quod premisa teneant et observent et non contraveniant aliqua ratione.

Datum Barchinone, XIII^o kalendas augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o XL^o septimo.

Subscriptis Guillelmus.

1. capitula, *al ms.* capitulo.
2. Segueix empitratllat.
3. Segueix un espai en blanc d'un centímetre.

137

1347, juliol, 20. Barcelona

Pere III ordena al veguer de Lleida que, de manera sumària, investigui i castigui les injúries i injustícies comeses per l'assessor del governador de Catalunya, el procurador reial, llurs substituts i els comissaris d'usures en aquella vegueria.

- [A]. Original no localitzat.
B. LPT, III, f. 15v.

Comissió feyta al veger de Leyda contra l'assessor del governador de Catalunya e procurador reall de la dita governació e los comissaris de les usures.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dilecto suo curie et vicario Illerde et Pallerensis vel eius locumtenenti, salutem et dilectionem.

Cum ad suplicationem universitatum civitatum et villarum Cathalonie revocaverimus noviter cum specialibus cartis nostris officia gubernatorum Cathalonie et procuratorum regiorum in ipsis ordinotorum et substitutorum suorum necnon comissarios usurarum per nos deputatos, et expediat ut, si per ipsos procuratores et eorum substitutos, assesores gubernatoris¹ et comissarios usurarum vel eorum aliquem iniurie seu iniusticie facte existunt, pro eisdem debite corrigantur, propterea volumus ac vobis comitimus et mandamus quatenus contra assessorem dicti gubernatoris ac procuratorem regium dicte gubernationis et substitutos suos et contra etiam comissarios dictarum usurarum, in dicta civitate Illerde et vicaria predicta deputatos, ad instantiam partis et parte prosequente super iniuriis et iniustitiis per

in hac parte misereri pocius quam ulcisci, prospicientes quod, si culpa non esset, locum venia non haberet, volentes nos erga vos, dictos Franciscum Aquilonis, nunc baiulum, paciarios ac probos homines dicte ville et singulares ipsius misericorditer nos habere, presentis carte nostre perpetuo valiture serie absolvimus, diffinimus, remittimus et relaxamus vobis, dictis Francisco Aquilonis et paciariis, probis hominibus ac toti universitati ville predicte et eius singularibus, presentibus et futuris, omnem accionem, questionem, peticionem et demandam et omnem eciam penam, civilem et criminalem, et aliam quamlibet, quam contra vos, dictum Franciscum, paciarios et dictam universitatem seu eius singulares aut ipsorum bona nos seu officiales nostri possemus facere, proponere seu movere aut vobis seu illis seu cuilibet ipsorum infligere, rationibus predictis seu quibusvis de causis quovis modo dependentibus seu emergentibus ex eisdem, ita quod sive vos, dictus Franciscus, et dicti paciarii aut aliqui vestrum aut dicta universitas seu eius singulares, in predictis vel aliquo eorumdem fueritis culpabiles sive non, pro eisdem aut aliquibus ex ipsis, per nos seu officiales nostros nequeat amodo in iudicio vel extra iudicium contra vos, dictum Franciscum, seu vestrum aliquem aut contra dictam universitatem seu eius singulares questio aliqua fieri, peticio vel demanda. Quinymo vos, dictus Franciscus, et paciarii et vestrum quilibet et dicta universitas et eius singulares sitis cum omnibus bonis vestris et ipsorum a predictis et quibuslibet ex ipsis quitii, liberi et immunes et perpetuo absoluti. Et nichilominus abolentes, tollentes et anullantes ac ad nichilum reducentes quosvis processus, bamiento aut scripturas, factos seu factas sub quacumque expressione verborum contra vos, dictum Franciscum, aut paciarios seu quemlibet vestrum aut adversus dictam universitatem seu eius singulares, omnes manuleutas seu fideiussiones factas de personis seu bonis vestris seu cuiuslibet vestrum aut dicte universitatis seu singularium ipsius, iniungimus quibusvis scriptoribus seu notariis, penes quos dicti processus, scripture, manuleute aut fideiussiones existunt, quatinus ipsos et ipsas ex sola presentis ostentione deleant² protinus et cancellent, nullo³ a nobis seu quibusvis officialibus, iudicibus aut comissariis nostris super hiis expectato alio mandamento. Quoniam nos cum presenti omnes et singulos manulevatores seu fideiussores datos per vos, dictum Franciscum, et paciarios seu quoscumque ex vobis aut per dictam universitatem seu eius singulares, cum omnibus bonis ipsorum et cuiuslibet ipsorum, a dictis manuleutis seu fideiussionibus absolutos, quitios et immunes perpetuo appellamus et pro absolutis haberi volumus de certa sciencia et expresse. Mandamus nichilominus universis et singulis officialibus, iudicibus et comissariis supradictis quod absolvendo vos, dictum Franciscum, et paciarios et quosvis ex vobis seu singulares dicte universitatis captos rationibus antedictis vel aliquibus ex eis a capcione quacumque, necnon manulevatores et fideiussores ab eisdem

parte ipsius ville, versus tamen locum vocatum la Font, possitis facere et construere seu construi facere calle iudaycum cum muris et turribus, prout vobis melius visum fuerit expedire et prout per vo... iam inceptum est seu eciam consignatum. In quo quidem calle iudayco iudey dicte ville, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, habere valeant eorum hospicia competencia et ibi morari valeant separate. Mandantes per presentem vicario et baiulo dicte ville ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris vel dictorum officialium locatenentibus quod concessionem nostram huiusmodi firmam habeant et observent, et contra eam non veniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem cartam nostram fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

Datum Cesarauguste, quintodecimo kalendas madii, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo.

Examinavit Raimundus.

1. Segueix paci al ms.

140

1350, abril, 17. Saragossa

Pere III concedeix al paers i prohoms de Tàrrega que puguin escollir 6 prohoms que facin una talla entre els habitants del lloc, per a pagar les manlleutes i altres despeses derivades del pagament dels danys provocats per la invasió del call de la vila.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 21r-v.

Que puxe ésser tatxat per VI pròmens ço que la vila devie per occasió dels jueus.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, considerantes vos, fideles nostros paciarios et probos homines ville de Tarrega, occasione invasionis per nonnullos et diversos ex habitatoribus dicte ville dudum facte contra aliam iudeorum dicte ville, plura et diversa dampna ac sumptus et missiones varias fecisse ac sustinuisse, propter quas opportuit vos tam a christianis quam a iudeis mutua et usuras recipere, ad quas solvendas minime sufficere potestis ullo modo nisi per modum tallie sive tatxacionis inter vos faciende ad vestri bonum arbitrium iuxta vestri ac cuiuslibet ex vobis facultates et prout vobis melius videatur expedire, idcirco ad humilem instantiam et suplicationem pro parte nuntiorum vestrorum, ad nostram presentiam hac de causa in parte destinatariorum, super hiis debite providere volentes, et ut expensas facilius valeatis¹ vestriss creditoribus tradere atque solvere, tenore presentis carte nostre vobis, dictis paciariis et probis hominibus ville predicte, ducimus concedendum quos vos, dicti paciarii et probi

actores et procuratores ad hec specialiter reputati ab universitate Villegrasse iamdicte cum publico instrumento facto auctoritate Poncii Seva, notarii Villegrasse publici et auctoritate regia per totam terram et dominacionem regia, die lune, intitulata septis idus iunii, anno infrascripto. Attendentes serenissimum principem et dominum dominum Petrum, Dei gratia regem Aragonum, prefatis universitatibus et earum utriusque quandam literam misisse nobis competenter mutatis altera tenore sequitur in hunc modum: